ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4315/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura  das  sinalizações  das  duas  ondulações  transversais  (lombadas),  bem  como  da
faixa  de  pedestres  próxima  ao  número  15,  existentes  na  Rua  Otílio  Dalsóquio,  Bairro
Salseiros, tendo em vista que as sinalizações se encontram bastante desgastadas, quase
totalmente apagadas.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Otílio Dalsóquio, situada no Bairro Salseiros, é uma via de grande importância para a
circulação  de  veículos  e  pedestres  na  região,  servindo  tanto  aos  moradores  quanto  ao
trânsito local. Atualmente, as duas ondulações transversais (lombadas) presentes ao longo
desta  rua  desempenham  papel  fundamental  na  redução  da  velocidade  dos  veículos,
colaborando diretamente para a segurança viária.
No  entanto,  as  sinalizações  das  lombadas  encontram-se  bastante  desgastadas,  estando
quase totalmente apagadas e com falta de manutenção, pois estão deformadas em razão do
peso dos caminhões que pela via trafegam.
Além das lombadas, a faixa de pedestres próximo ao número 15 está totalmente apagada,
gerando dificuldade e insegurança para quem necessita atravessar a rua.
Essa situação dificulta a identificação visual das ondulações e da faixa de pedestres pelos
condutores,  especialmente  durante  a  noite  ou  em  condições  climáticas  adversas,
aumentando consideravelmente o risco de acidentes.
A restauração das sinalizações é indispensável para garantir que as lombadas e a faixa de
pedestres  cumpram  sua  função  de  forma  eficiente,  promovendo  maior  segurança  para
pedestres, ciclistas, motoristas e, em especial, para crianças e idosos que transitam pela
localidade.
Diante do exposto, solicita-se a repintura imediata das sinalizações das duas lombadas e da
faixa  de  pedestres  existentes  na  Rua  Otílio  Dalsóquio,  como  medida  preventiva  e
necessária para a proteção e o bem-estar de toda a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​